(1) Pueri namque quem a Menone sibi oblatum interrogat Socrates, ab eoque responsa refert ordinata.

(2) Ex greco *γυμνασιόν* quod *passum*, quoque reddi potest, ut quidam legunt: Et sic etiam *γυμνασιόν tabula passiva* secundum illos intelligitur; quamvis passim de scriptoria vel de codice intelligi soleat; sicut ibidem habent passim diversas versiones, & commentatur S. Thomas. Hinc tamen usurpata sic solet juxta priorem notionem quod sit *tabula rasa in qua nihil est scriptum*: Sed *rasa* superflue additur, nec exprimit Aristoteles.

(3) Ut supra in Menone, sive in Dialogo ubi Menonem illum cum Socrate loquentem introducit; ac ex persona ipsiusmet Socratis probat ita naturaliter inditam esse nobis cognitionem, ut nihil novi deinceps assequamur; sed cognitorum tantum reminiscamur, cum excitatur intellectus aliquo casu ad eorum cognitionem explicandam.

(4) Ex libro 1. Posteriorum text. 33. ubi dicitur perspicuum & manifestum esse quod cui sensus aliquis deest, aliqua quoque scientia necessario defectura est; eo quod illam percipere non possit sine inductione, nec inductio esse sine sensu.

cit. in arg.) (1) deficiunt ab existentia superiorum corporum . Nam materia inferiorum corporum non est completa totaliter per formam , sed est in potentia ad formas quas non habet ; materia autem cœlestium corporum est totaliter completa per formam , ita quod non est in potentia ad aliam formam , ut supra habitum est (quæst. lxxvi. art. 2.) Et similiter intellectus Angeli est perfectus per species intelligibiles secundum suam naturam ; intellectus autem humanus est in potentia ad huiusmodi species .

Ad secundum dicendum , quod materia prima habet esse substantiale per formam ; & ideo oportuit quod crearetur sub aliqua forma , alioquin non esset in actu . Sub una tamen forma existens est in potentia ad alias . Intellectus autem non habet esse substantiale per speciem intelligibilem : & ideo non est simile .

Ad tertium dicendum , quod ordinata interrogatio procedit ex principiis communibus per se notis ad propria . Per talem autem processum scientia causatur in anima addiscentis . Unde cum verum respondet de his de quibus secundo interrogatur , hoc non est , quia prius ea noverit , sed quia tunc ea de novo addiscit . Nihil enim refert utrum ille qui docet , proponendo , vel interrogando , procedat de principiis communibus ad conclusiones . Utrobique enim animus audientis certificatur de posterioribus per priora .

A P P E N D I X .

EX articulo habes *primo* : quomodo per rationem monstres , Philosophum 3. de anima tex. 14. jure de intellectu dixisse , quod est *sicut tabula rasa , in qua nihil est*

scriptum . Hoc est . In intellectu nullæ sunt species innatæ , quibus res intelligat . *Secundo* habes : quomodo per rationem huiusmodi sensum Philosophi declares , probes , delectas . *Tertio* vides : quomodo &c .

A R T I C U L U S IV. 419

Verum species intelligibiles effluunt in animam ab aliquibus formis separatis .

Loc. sup. art. 3. notatis .

AD quartum sic proceditur . Videtur quod species intelligibiles effluant in animam ab aliquibus formis separatis . Omne enim quod per participationem est tale , causatur ab eo quod est per essentiam tale ; sicut quod est ignitum , reducitur sicut in causam in ignem (2) . Sed anima intellectiva , secundum quod est actu intelligens , participat ipsa intelligibilia : intellectus enim in actu quodammodo est intellectum in actu . Ergo ea quæ secundum se , & per essentiam suam sunt intellecta in actu , sunt causæ animæ intellectivæ quod actu intelligat . Intellecta autem in actu per essentiam suam sunt formæ sine materia existentes . Species igitur intelligibiles , quibus anima intelligit , causantur a formis aliquibus separatis .

2. Præterea . Intelligibilia se habent ad intellectum sicut sensibilia ad sensum . Sed sensibilia , quæ sunt in actu extra animam , sunt causæ ipsorum sensibilibum quæ sunt in sensu , quibus sentimus (3) . Ergo species intelligibiles , quibus intellectus noster intelligit , causantur ab aliquibus actu intelligibilibus extra animam existentibus . Huiusmodi autem non sunt nisi formæ a materia separatæ . Formæ igitur intelligibiles intellectu

(1) Homilia scilicet supradicta in festo Ascensionis vel 29. in Evang. ubi pro corporibus lapides ponit ab exemplo communiore : *Lapides itaque sunt (inquit) sed non vivunt* : Sic ergo dispungendum est cum priori parte conjungendum , *corpora inferiora quæ tantum existunt secundum Gregorium* . Nihil enim cum posteriori , sicut prius impressa passim , *secundum Gregorium deficiunt* : Bene autem Gothicum quasi per parentesim (*quæ tantum existunt secundum Gregorium*) . Quod enim a corporum superiorum existentia inferiora deficiant , nec per somnium ibi Gregorius indicat , sed comparat corpora quæ tantum sunt cum aliis gradibus rerum quæ vivunt quoque ac sentiunt , & ulterius intelligunt .

(2) Ut ex libro 2. Metaphysicorum colligitur cap. 1. ubi dicitur versus finem quod *unumquodque*

maximo aliorum est (sive maxime præ aliis ens) per quod vel secundum quod univocatio aliis inest ; puta ignis , omnium calidorum calidissimum , quæ caliditatis causa ceteris est .